B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994

Lagoa Seca,PB – 30 de Dezembro de 2016          EDI ÇÃO 153

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

1

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

DECRETO Nº 028/2016

DECRETA PONTO FACULTATIVO

NO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA -

PB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCAIS

         O Prefeito do Município de Lagoa Seca, PB, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

                 DECRETA:

                 Art.1º - Ponto Facultativo no Município de Lagoa Seca

no dia 08 de dezembro do corrente ano, em virtude da

comemoração alusiva ao dia da Padroeira da Diocese Nossa

Senhora da Conceição.

Art. 2º - Estão excluídas do Ponto Facultativo as

atividades consideradas essenciais ao normal cumprimento dos

serviços de responsabilidade do Município, sendo que, os

Servidores que exercerem suas atividades nas datas

estipuladas, serão compensados em momento conveniente e

oportuno à Administração Pública.

Parágrafo único. Cabe aos Secretários Municipais por

meio de planejamento interno, a atribuição de garantir a

essencialidade prevista.

                Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Lagoa Seca, PB, 07 de dezembro de 2016

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA

Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

DECRETO Nº 030/2016

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE
SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS DE
PROVIMENTOS EM COMISSÃO E DE
OCUPANTES DE FUNCÕES DE CONFIANÇA
NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DIRETA E INDIRETA, NO
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA

SECA, ESTADO DA PARAÍBA , no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o encerramento do mandato
da atual Gestão Municipal que ocorrerá em 31 de
dezembro de 2016.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam exonerados todos os ocupantes de
Cargos de Provimento em Comissão bem como os
ocupantes de Funções Gratificadas da atual gestão
Municipal, no âmbito da Administração Direta e Indireta,
no Município de Lagoa Seca.

Art. 2º - Os ocupantes das Funções Gratificadas
voltam a assumir seus respectivos cargos de origem.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - O Presente Decreto entra em vigor na

data de sua publicação, com efeito, a partir de 31 de
dezembro de 2016.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA

SECA, EM 30 DE DEZEMBRO DE 2016

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA
Prefeito

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

2

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

Decreto nº. 029/2016

Ementa: Fixa alíquota de contribuição para o
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LAGOA SECA -
IPSSMLS e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Lagoa Seca, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições

legais e considerando o disposto no Art. 3º da Lei nº 114 de 27/10/2010,

Decreta

Art. 1º - Atendendo o disposto no Art. 3º da Lei nº 114 de 27/10/2010, para suprir o
custo normal e custo especial do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LAGOA SECA - IPSSMLS , as alíquotas de contribuição
foram homologadas conforme tabela abaixo:

Custo Normal
Ano  Ativos  Inativos  Pensionistas  Ente  Aporte

Financeiro
2016 11,00% 11,00% 11,00% 11,89% 16,00%
2017 11,00% 11,00% 11,00% 13,79% 18,00%
2018 11,00% 11,00% 11,00% 13,79% 22,00%
2019 11,00% 11,00% 11,00% 13,79% 26,00%
2020 11,00% 11,00% 11,00% 13,79% 30,00%
2021 11,00% 11,00% 11,00% 13,79% 34,00%

2022 11,00% 11,00% 11,00% 13,79% 36,00%
2022 à
2044 11,00% 11,00% 11,00%

13,79% 49,95%

§ 1º - A contribuição dos Inativos e Pensionistas será de 11,00% sobre o valor máximo

do RGPS – Regime Geral de Previdência Social.

§ 2º – A incidência do Custeio Normal e Aporte, contribuições do Ente, sobre a Folha
Salarial dos Servidores Ativos, inclusive sobre o 13º Salário.

§ 3º – No Custeio Normal Ente, está inclusa a Taxa de Administração de 2,00%.”

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca, Estad o da Paraíba , em 27/12/2016.

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA
Prefeito Municipal

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

3

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

4

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

5

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

6

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

7

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

8

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

9

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

10

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

11

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

12

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

13

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

14

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

15

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

16

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

17

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

18

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

19

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

20

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

21

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

22

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

23

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

24

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

25

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

26

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 15151515 3333     de de de de 30303030     d e d e d e d e Dezem broDezem broDezem broDezem bro     de  2016de  2016de  2016de  2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

27